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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Tillstyrka programmet under förutsättning att miljö- och 

hälsofrågor avseende trafik- och verksamhetsbuller, 

markföroreningar, klimat och energi samt cykelparkering 

studeras vidare i planprocessen. 

 

2. Justera beslutet omedelbart 

 

Gunnar Söderholm Per Enarsson 

förvaltningschef enhetschef 

 

Bakgrund 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har från Stadsbyggnadsnämnden 

fått rubricerat förslag till program för synpunkter senast den 13 

oktober 2015. Nämnden har fått förlängd svarstid till den 23 

oktober 2015. 

 

Syftet med programförslaget är att förnya och vitalisera 

fastighetsbeståndet med ny hotellverksamhet, fler bostäder och 

ytterligare arbets- och handelsplatser. Huvudfrågor för 

programsamrådet är omfattning av rivningar, introducerande av 

högre höjder i stenstaden, flytt av tunnelbaneuppgång samt 

markanvändning. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Miljöförvaltningen har sedan tidigare tagit fram ett miljö- och 

hälsounderlag för programområdet och gjorde då bedömningen att 

de viktigaste miljö- och hälsofrågorna för projektet är: trafikbuller, 

klimat och energi samt markföroreningar. Dessa frågor har inte 

behandlats i programskedet utan kommer enligt 

programhandlingarna att utredas först i detaljplaneskedet. 

Miljöförvaltningen anser att frågor avseende buller och 
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markföroreningar med fördel kan utredas i detaljplaneskedet då 

frågorna inte rör hela programområdet och därför inte behöver 

behandlas på en övergripande programnivå. Frågor anseende klimat 

och energi och tillgången till cykelparkering är däremot 

övergripande frågor som borde ha behandlats i programmet, men 

som nu istället bör lyftas i detaljplaneskedet. 

Föroreningar i mark, vatten och byggnader 

Förekomsten av eventuella föroreningar behöver utredas i den 

fortsatta planeringsprocessen. Enligt inventeringar av länsstyrelsen i 

Stockholm finns det eller har tidigare funnits grafisk industri, 

verkstadsindustri samt kemtvättar inom programområdet. Dessa 

verksamheter har använt sig av tungmetaller och lösningsmedel som 

kan leda till föroreningar i mark, vatten och byggnader. Vid 

markarbeten ska det ske provtagning av jorden för att utesluta 

förekomsten av metaller. Vid markarbeten ska det även ske 

porluftmätning för att undersöka eventuell förekomst av klorerade 

lösningsmedel. Om det inte kommer att ske markarbeten bör istället 

förekomsten av klorerade lösningsmedel undersökas i befintliga 

bottenvåningar. Detta bör särskilt ske i bottenvåningar med ändrad 

markanvändning som innebär att fler personer kommer att vistas på 

platsen och därmed kan utsättas för klorerade lösningsmedel som 

tar sig upp i lokalerna i gasform. 

 

Det finns och har funnits ett flertal tandläkarmottagningar inom 

programområdet. Enligt de uppgifter miljöförvaltningen har tillgång 

till är avloppsrören från verksamheterna på Grev Turegatan 13A 

sanerade från kvicksilver. Vad avser verksamheterna vid Stureplan 

6 saknas uppgifter från flera verksamheter om kvicksilversanering 

är utförd. I samband med eventuella rivningar inom Stureplan 6 ska 

det utredas om samtliga avloppsrör från tandläkarmottagningarna är 

kvicksilversanerade och om så inte är fallet ska sanering 

genomföras innan rivningen påbörjas. Saneringsarbetet är 

anmälningspliktigt enligt 28 § förordningen (1998:899) om 

miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och måste därför anmälas 

till miljö- och hälsoskyddsnämnden senast sex veckor innan arbetet 

påbörjas. 

Trafik och verksamhetsbuller 

Bostäder planeras vid gator där riktvärdet 55 dBA ekvivalent 

ljudnivå vid bostadsbyggnads fasad enligt förordning om 

trafikbuller vid bostadsbyggnader (SFS 2015:216) överskrids, vilket 

innebär att tyst sida kan behöva tillämpas för bostadsprojekten.  

Om det inom programområdet blir aktuellt med bostäder om högst 

35 kvadratmeter gäller istället riktvärdet 60 dBA ekvivalent 

ljudnivå vid bostadsbyggnads fasad. 
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Inom programområdet sker samlokalisering mellan bostäder och 

verksamheter som restaurang, handel, kontor m.m. Detta kan 

innebära störningar i form av buller, och ibland även av lukt, från 

exempelvis fläktar och uteserveringar till närliggande bostäder. 

Dessa frågor behöver beaktas i den fortsatta planeringen. För 

planläggning intill verksamheter tillämpas riktvärden för externt 

industribuller enligt Boverkets vägledning ”Industri- och annat 

verksamhetsbuller vid planläggning och bygglovsprövning av 

bostäder”. 

Klimat och energi 

Områden med tät bebyggelse, så som i programområdet, kan 

beskrivas som att ”öar” med mycket höga temperaturer skapas i 

stadslandskapet, s.k. Urban Heat Island effect. Tillämpbara 

skyddsåtgärder för området kan vara skuggande träd samt 

vegetationsklädda tak och väggar. Vegetationen kan även fungera 

som fördröjningsåtgärd för dagvatten. Med en så omfattande om- 

och tillbyggnad bör energieffektivisering och eventuellt 

energiutbyte mellan exempelvis bostäder och verksamheter studeras 

vidare inom projektet.  

Transporter 

Det är god tillgång till kollektivtrafik inom närområdet. Ett minskat 

antal bilparkeringsplatser innebär färre trafikrörelser vilket är 

positivt för trafikbuller- och luftföroreningssituationen i området. 

Tillgången till cykelparkeringsplatser inom området är enligt 

förvaltningen otillräcklig vilket leder till att cyklar står på platser 

som inte är avsedda för cykelparkering. Hur tillgången till 

cykelparkeringsplatser kan bli bättre bör därför studeras vidare i den 

fortsatta planeringsprocessen. Stadens cykelparkeringstal för 

handel, kollektivtrafikknutpunkter samt bostäder bör så långt som 

möjligt tillämpas inom projektet. 

 

Bilagor 

1. Program för del av Kvarteret Sperlingens backe inom 

stadsdelen Östermalm. 


